Daniel Magnus Gronau
Choralvariationen fiir Orgel
Gesamtausgabe

Herausgegeben von Martin Rost und Krzysztof Urbaniak

Band |

ortus musikverlag



Daniel Magnus Gronau
Choralvariationen fiir Orgel
Gesamtausgabe

Herausgegeben von Martin Rost und Krzysztof Urbaniak

Band |l

ortus musikverlag




Inhalt / Spis tresci / Table of contents

Zyklus-Nr.
1
2
3

Band |

Vorwort
Przedmowa
Preface

Daniel Magnus Gronau und seine Choralvariationen fiir Orgel
(Martin Rost)

Daniel Magnus Gronau i jego wariacje choralowe
przeznaczone na organy (Martin Rost)

Daniel Magnus Gronau and his Choral Variations for Organ
{Martin Rost)

Die Orgeln Daniel Magnus Gronaus (Krzysztof Urbaniak)
Instrumenty Daniela Magnusa Gronaua (Krzysztof Urbaniak)
The Organs of Daniel Magnus Gronau (Krzysztof Urbaniak)
Quellenbeschreibung

Kritischer Bericht

Register (Faksimile)

Lieder [in modernisierter Orthographie]
Der Herr ist mein getreuer Hirt, hilt mich in seiner Hute
Kommt her zu mir, spricht Gottes Sohn

Ich ruf zu dir, Herr Jesu Christ
0 Jesu Christ, mein hochstes Licht

Ach Gott, wie manches Herzeleid
Herr Jesu Christ, mein’s Lebens Licht

5 Warum sollt ich mich denn grimen
6 Ich hab mein Sach Gott heimgestellt

Ich weiB ein Bliimlein hiibsch und fein

Was mein Gott will, das g'scheh allzeit
Ich hab in Gottes Herz und Sinn
Ach, héchster Gott, verleihe mir
Will Gott mir wohl], so geht mir’s wohl

Was Gott tut, das ist wohlgetan

9 Wer nur den lieben Gott lisst walten

Wer weil wie nahe mir mein Ende

© by ortus musikverlag 2015

Xl

XV

XX
XXX
Xxviil
XL
XLl

14
26

40

52
64

76

86
94

10

11

12
13
14
15
16

17

18

19

20
21

22
23
24

25

26
27
28

Zion klagt mit Angst und Schmerzen
Treuer Gott, ich muss dir klagen
Freu dich sehr, o meine Seele

Sei mir tausendmal gegriiBet

Jesu, deine tiefe Wunden

In dich hab ich gehoffet, Herr
Ich weiB3, mein Gott, dass all mein Tun

Ach Gott, vom Himmel sieh darein
0 Herre Gott, dein gottlich Wort
Mag ich Ungliick nicht widerstahn
Ein feste Burg ist unser Gott

Wenn wir in héchsten Né6ten sein
Nimm von uns, Herr, du treuer Gott
Nach dir, o Herr, verlanget mich
Ich heb mein Augen sehnlich auf

Ach lieben Christen, seid getrost
Wo Gott, der Herr, nicht bei uns hilt

O Herr, dein Ohren neig zu mir
Ein matter Hirsch schreit fiir und fiir

Band Ii

Christ ist erstanden
Christ fuhr gen Himmel

Christ lag in Todesbanden

Erschienen ist der herrliche Tag
Frithmorgens, da die Sonn aufgeht

Jesus Christus, unser Heiland, der den Tod {iberwand
Heut triumphieret Gottes Sohn

Nun freut euch, Gottes Kinder all’
Herr Gott, dich loben alle wir

Komm, Gott Schopfer, Heiliger Geist
Des Morgens friih, wenn ich aufsteh

Komm, Heiliger Geist, Herre Gott
Nun bitten wir den Heil'gen Geist
Brunnquell aller Giiter

104

16

126
134
144
154
166

176

188

199

210
222

230
238

248

258

268
278
286



Inhalt

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Allein Gott in der Hoh’ sei Ehr’

Es steh’'n vor Gottes Throne

0 groBer Gott von Macht

Gott hat das Evangelium

Ach Gott, tu dich erbarmen

Wacht auf, ihr Christen alle

Es wird schier der letzte Tag herkommen
Es spricht der Unweisen Mund wohl
So wiinsch ich nun ein’ gute Nacht
Mitten wir im Leben sind

Ich bin ja, Herr, in deiner Macht

0 wie selig seid ihr doch, ihr Frommen

298
312
328
338
350
360
372
382
392
402
414
428



