Daniel Magnus Gronau Choralvariationen für Orgel Gesamtausgabe

Herausgegeben von Martin Rost und Krzysztof Urbaniak

Band I

ortus musikverlag

Daniel Magnus Gronau Choralvariationen für Orgel Gesamtausgabe

Herausgegeben von Martin Rost und Krzysztof Urbaniak

Band II

ortus musikverlag

Inhalt / Spis treści / Table of contents

	Band I		10	Zion klagt mit Angst und Schmerzen Treuer Gott, ich muss dir klagen	104
	Vorwort	IV		Freu dich sehr, o meine Seele Sei mir tausendmal gegrüßet	
	Przedmowa	V		Jesu, deine tiefe Wunden	
	Preface	V	11	In dich hab ich gehoffet, Herr Ich weiß, mein Gott, dass all mein Tun	116
	Daniel Magnus Gronau und seine Choralvariationen für Orgel (Martin Rost)	VI	12	Ach Gott, vom Himmel sieh darein	126
	Daniel Magnus Gronau i jego wariacje chorałowe	IX		O Herre Gott, dein göttlich Wort	134
	przeznaczone na organy (Martin Rost)			Mag ich Unglück nicht widerstahn	144
	Daniel Magnus Gronau and his Choral Variations for Organ	XI		Ein feste Burg ist unser Gott	154
	(Martin Rost)	W .	16	Wenn wir in höchsten Nöten sein Nimm von uns, Herr, du treuer Gott	166
	Die Orgeln Daniel Magnus Gronaus (Krzysztof Urbaniak) Instrumenty Daniela Magnusa Gronaua (Krzysztof Urbaniak)	XV		Nach dir, o Herr, verlanget mich	
	The Organs of Daniel Magnus Gronau (Krzysztof Urbaniak)	XXX		Ich heb mein Augen sehnlich auf	
	Quellenbeschreibung	XXXVIII	17	Ach lieben Christen, seid getrost Wo Gott, der Herr, nicht bei uns hält	176
	Kritischer Bericht	XLIII	18	O Herr, dein Ohren neig zu mir	188
	Register (Faksimile)	XLVII		Ein matter Hirsch schreit für und für	100
	register (raksimile)	XLVII			
Zyklus-Nr.	Lieder [in modernisierter Orthographie]			Band II	
1	Der Herr ist mein getreuer Hirt, hält mich in seiner Hute	2		Dana II	
2	Kommt her zu mir, spricht Gottes Sohn	14	19	Christ ist erstanden	199
3	Ich ruf zu dir, Herr Jesu Christ	26		Christ fuhr gen Himmel	100
	O Jesu Christ, mein höchstes Licht		20	Christ lag in Todesbanden	210
	Ach Gott, wie manches Herzeleid Herr Jesu Christ, mein's Lebens Licht	40	21	Erschienen ist der herrliche Tag Frühmorgens, da die Sonn aufgeht	222
	Warum sollt ich mich denn grämen	52	22	Jesus Christus, unser Heiland, der den Tod überwand	230
6	Ich hab mein Sach Gott heimgestellt Ich weiß ein Blümlein hübsch und fein	64	23	Heut triumphieret Gottes Sohn	238
7	Was mein Gott will, das g'scheh allzeit Ich hab in Gottes Herz und Sinn	76	24	Nun freut euch, Gottes Kinder all' Herr Gott, dich loben alle wir	248
	Ach, höchster Gott, verleihe mir Will Gott mir wohl, so geht mir's wohl		25	Komm, Gott Schöpfer, Heiliger Geist Des Morgens früh, wenn ich aufsteh	258
8	Was Gott tut, das ist wohlgetan	86	26	Komm, Heiliger Geist, Herre Gott	268
9	Wer nur den lieben Gott lässt walten	94	27	Nun bitten wir den Heil'gen Geist	278
	Wer weiß wie nahe mir mein Ende		28	Brunnquell aller Güter	286

[•] by ortus musikverlag 2015

Inhalt

29	Allein Gott in der Höh' sei Ehr'	298
30	Es steh'n vor Gottes Throne	312
31	O großer Gott von Macht	328
32	Gott hat das Evangelium	338
33	Ach Gott, tu dich erbarmen	350
34	Wacht auf, ihr Christen alle	360
35	Es wird schier der letzte Tag herkommen	372
36	Es spricht der Unweisen Mund wohl	382
37	So wünsch ich nun ein' gute Nacht	392
38	Mitten wir im Leben sind	402
39	Ich bin ja, Herr, in deiner Macht	414
40	O wie selig seid ihr doch, ihr Frommen	428